СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"ГОРОД АСТРАХАНЬ"

РЕШЕНИЕ

от 15 марта 2005 г. N 50

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ

ПОЛЬЗОВАНИЯ АВТОБУСАМИ, РАБОТАЮЩИМИ

НА РЕГУЛЯРНЫХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ МАРШРУТАХ АСТРАХАНИ

На основании Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федерального закона от 10.12.1995 N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения", Положения об обеспечении безопасности перевозок пассажиров автобусами, утвержденного Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 08.01.1997 N 2, Правил организации пассажирских перевозок на автомобильном транспорте, утвержденных Приказом Министерства автомобильного транспорта РСФСР от 31.12.1981 N 200, Закона Астраханской области от 27.10.2000 N 51/2000-ОЗ "Об автомобильных пассажирских перевозках в Астраханской области", Устава муниципального образования "Город Астрахань", в соответствии с решением постоянной комиссии по городскому хозяйству и благоустройству города от 18.02.2005 N 12 Совет решил:

1. Утвердить прилагаемые Правила пользования автобусами, работающими на регулярных муниципальных маршрутах Астрахани.

2. Пресс-секретарю Совета опубликовать настоящее Решение в газете "Горожанин".

Глава муниципального образования

"Город Астрахань"

С.А.БОЖЕНОВ

Председатель Совета

муниципального образования

"Город Астрахань"

Е.С.ДУНАЕВ

Утверждены

Решением Совета

от 15 марта 2005 г. N 50

ПРАВИЛА

ПОЛЬЗОВАНИЯ АВТОБУСАМИ, РАБОТАЮЩИМИ НА РЕГУЛЯРНЫХ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ МАРШРУТАХ АСТРАХАНИ

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила пользования автобусами, работающими на регулярных муниципальных маршрутах (далее - Правила), призваны способствовать повышению качества обслуживания пассажиров пассажирским автомобильным транспортом общего пользования, обеспечению рациональной организации и безопасности пассажирских перевозок, являются обязательными для предприятий, организаций автомобильного транспорта города Астрахани и физических лиц, осуществляющих перевозки пассажиров по договорам с администрацией города Астрахани, а также для пассажиров.

1.2. Настоящие Правила вводятся в действие, изменяются и дополняются решением Совета муниципального образования "Город Астрахань".

1.3. Участниками процесса перевозок пассажиров на регулярных муниципальных маршрутах являются:

- Управление городского пассажирского транспорта и связи администрации города Астрахани;

перевозчики - предприятия, организации и физические лица, осуществляющие перевозки пассажиров маршрутными автобусами и имеющие соответствующие лицензии;

- пассажиры - лица, пользующиеся услугами маршрутных перевозок;

- организации, обеспечивающие защиту прав потребителей, окружающей среды, и региональные представители перевозчиков.

1.4. Перевозки автомобильным транспортом на регулярных муниципальных маршрутах в городе Астрахани осуществляются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, государственными стандартами (ГОСТ), Правилами дорожного движения, законодательством Астраханской области, настоящими Правилами, другими нормативными правовыми актами и документами, регламентирующими работу автомобильного транспорта, в том числе утверждаемыми администрацией города Астрахани.

2. Требования к подвижному составу

и информационному обеспечению маршрутов

2.1. Перевозчик вправе использовать для работы на автобусных маршрутах общего пользования только транспортные средства, предназначенные для перевозки пассажиров в соответствии с характеристиками завода-изготовителя:

- имеющие сертификат "Одобрение типа транспортного средства", содержащий сведения о категории транспортного средства М2 (ГОСТ 28345-89, Правила ЕЭК ООН N 52) или МЗ (ГОСТ 27815-88, Правила ЕЭК ООН N 36);

- зарегистрированные и прошедшие в установленном порядке технический осмотр в уполномоченных подразделениях УГИБДД УВД Астраханской области, технически исправные и имеющие лицензионную карточку.

2.2. Все автобусы, использование которых для перевозки пассажиров по утвержденным муниципальным маршрутам регламентировано администрацией города Астрахани, подразделяются на два типа:

- на регулярных муниципальных маршрутах категории I - автобусы, предназначенные для работы в качестве транспорта общего пользования (категории М2 или МЗ), особо малого, малого, среднего и большого класса, предназначенные для перевозок пассажиров в количестве, не превышающем число мест для сидения;

- на регулярных муниципальных маршрутах категории II - автобусы, предназначенные для работы в качестве транспорта общего пользования (категории МЗ), городского типа, среднего, большого и особо большого класса, предназначенные для массовых перевозок сидящих и стоящих пассажиров и имеющие конструкцию, обеспечивающую быстрый пассажирообмен при движении по маршрутам с частыми остановками. В автобусах данного типа должны быть поручни, а также участки вне прохода, площадки, предназначенные для проезда стоящих пассажиров.

2.3. В салоне автобуса в доступном для обозрения месте должны быть размещены:

- выписка из настоящих Правил;

- информация об адресе и телефоне перевозчика;

- информация о стоимости проезда по маршруту;

- информация о номере лицензии, дате и органе ее выдавшем;

- для обозрения снаружи - маршрутный указатель, содержащий информацию о пути следования автобуса, начальном и конечном пунктах маршрута, стоимости проезда. Маршрутный указатель размещается на борту автобуса за стеклом салона, в правом углу (по ходу движения) лобового и заднего стекол размещаются указатели с номером маршрута;

- другая информация, предусмотренная ГОСТ 25869-90 и нормативными актами РФ.

2.4. Обозначение номера маршрута состоит:

- маршрутов категории I - из номера маршрута и литеры "С";

- маршрутов категории II - из номера маршрута и литеры "К".

2.5. Оборудование остановочных пунктов дорожными знаками 5.12. "Место остановки автобуса и (или) троллейбуса" маршрутов, обслуживаемых автобусами, производится стандартными указателями автобусных остановок. Указатели устанавливаются на начальных и конечных пунктах маршрута, по трассе маршрута - в крупных пассажирообразующих пунктах (маршрутов категории II - на всех остановочных пунктах по трассе движения). Остановочные указатели должны содержать информацию о номере маршрута, времени начала и окончания работы маршрута по дням недели, интервалах или расписании движения, а также названия начального и конечного пунктов маршрута, если остановка является таковой.

2.6. При работе на маршруте категории I в автобусе должны находиться следующие документы, заверенные оригинальной подписью и печатью администрации города Астрахани (помимо путевого листа, свидетельства о регистрации транспортного средства, талона о прохождении государственного технического осмотра, лицензионной карточки и страховых документов):

- маршрутная карта движения;

- маршрутная схема движения;

- личная карточка водителя.

3. Условия проезда

3.1. На маршрутах устанавливается стоимость проезда и провоза багажа в соответствии с действующим законодательством.

3.2. Проезд пассажиров и провоз багажа в автобусах осуществляется только за наличный расчет с выдачей билетов установленного образца.

3.3. Пассажир обязан при входе в автобус оплатить проезд и провоз багажа и сохранять билет до конца поездки. Билет для проезда в автобусе действителен на одну поездку в одном направлении.

3.4. Пассажир имеет право провозить с собой бесплатно одного ребенка до 7 лет включительно, если он не занимает отдельного места. Для занятия отдельного места ребенку в возрасте до 7 лет приобретается билет по полной стоимости. При следовании с пассажиром нескольких детей в возрасте до 7 лет на каждого ребенка, кроме одного, провозимого бесплатно (без права занятия места), приобретаются билеты по полной стоимости.

3.5. Пассажиру разрешается провозить бесплатно одно место ручной клади размером до 60 х 40 х 20 сантиметров. Провоз багажа свыше указанных размеров, но не превышающий 100 х 50 х 30 сантиметров, оплачивается в размере полной стоимости билета.

3.6. В случае выхода автобуса из строя в связи с технической неисправностью билеты действительны для проезда на следующем автобусе того же маршрута (при наличии свободных мест). Пересадка пассажиров в другой автобус организуется и контролируется водителем или кондуктором неисправного автобуса.

3.7. Пассажиру не разрешается:

3.7.1. Проезжать в автобусах в состоянии сильного алкогольного или наркотического опьянения, пачкающей одежде, курить, употреблять алкогольные и слабоалкогольные напитки, наркотические вещества, отвлекать водителя и разговаривать с ним во время движения, препятствовать закрытию дверей или открывать их до полной остановки автобуса, открывать (приводить в действие) аварийные выходы без необходимости.

3.7.2. Провозить в качестве ручной клади легковоспламеняющиеся и взрывчатые вещества, колющие, режущие предметы и оружие без упаковки или чехла, животных и птиц, предметы и вещи, загрязняющие салон автобуса или одежду пассажиров, а также ручную кладь и вещи, размеры которых превышают 100 х 50 х 30 сантиметров.

3.7.3. В автобусах, работающих на маршрутах категории I, провозить ручную кладь размером свыше 60 х 40 х 20 сантиметров, даже за оплату такового багажа.

3.7.4. Проезжать в автобусе без оплаты проезда и провоза багажа или без документов, подтверждающих право пользования льготным проездом.

3.7.5. Провозить на передних сидениях автобусов особо малого класса (рядом с водителем) детей в возрасте до 12 лет с сопровождающим или без него.

4. Порядок входа и выхода пассажиров

4.1. Посадка и высадка пассажиров в автобусы производится на конечных пунктах маршрута и в пути следования в местах остановок пассажирского транспорта, а для автобусов особо малого класса (до 16 посадочных мест), работающих по маршрутам категории I, также по требованию пассажиров, в местах, разрешенных Правилами дорожного движения, если при этом соблюдается безопасность движения и входа (выхода) пассажиров.

4.2. Посадка пассажиров в автобусы, работающие по маршрутам категории I, допускается только при наличии в автобусе свободных мест для сидения.

4.3. Посадка и высадка пассажиров производится через двери, предназначенные для этого заводом-изготовителем.

Примечание. В автобусы малого, среднего, большого и особо большого класса посадка и высадка пассажиров разрешается только в утвержденных и обозначенных соответствующими указателями и дорожными знаками местах остановок автобусов (в автобусы, работающие на маршрутах категории II, - только в обозначенных соответствующими указателями местах остановок данного маршрута).

4.4. В автобусах среднего, большого и особо большого класса (имеющих свыше 16 посадочных мест) правом внеочередной посадки через переднюю дверь пользуются пассажиры с детьми дошкольного возраста, беременные женщины, инвалиды и престарелые граждане.

5. Обязанности водителя и кондуктора

5.1. Водитель автобуса обязан:

5.1.1. Быть вежливым и предупредительным по отношению к пассажирам в пути следования.

5.1.2. Содержать автобус в чистоте.

5.1.3. При работе без кондуктора производить расчет с пассажирами за проезд и провоз багажа и выдавать билеты; иметь достаточный разменный фонд (в виде монет и купюр).

5.1.4. Начинать движение от остановки только с закрытыми дверями автобуса после полной посадки и высадки пассажиров и продажи билетов.

Водителю запрещается производить расчет с пассажирами за проезд и провоз багажа и выдавать билеты во время движения автобуса по маршруту.

5.1.5. Предъявлять по первому требованию контролирующих лиц документы, обязательные к наличию в салоне автобуса (согласно п. 2.11), дающие право работы на данном маршруте, информацию о действующем тарифе, путевой лист и билетную продукцию.

5.2. Кондуктор обязан:

5.2.1. Приступать к работе, имея при себе служебный пропуск (удостоверение), кондукторскую сумку, достаточный запас билетов и разменный фонд (в виде разменных монет и купюр).

5.2.2. Производить расчет с пассажирами за проезд и провоз багажа и выдавать билеты.

5.2.3. Быть вежливым с пассажирами.

5.2.4. Давать пассажирам разъяснения о пути следования автобуса и размере платы за проезд.

5.2.5. Сообщать свою фамилию, имя, отчество, служебный номер, а также предъявлять удостоверение по первому требованию пассажиров и контролирующих органов.

5.2.6. Предъявлять по первому требованию контролирующих лиц служебный пропуск (удостоверение).

5.3. Водитель и кондуктор обязаны:

5.3.1. Быть небезучастными к происходящему в салоне и принимать необходимые меры к оказанию безотлагательной помощи лицам, нуждающимся в этом, пресекать, по возможности, противоправные действия пассажиров.

5.3.2. Проверять по окончании рейса, не остались ли забытые вещи в салоне, и передавать их в диспетчерскую предприятия, столы находок или сотрудникам МВД. При обнаружении подозрительных вещей, могущих представлять собой взрывное или другое опасное устройство, немедленно сообщить в органы МВД.

5.4. Водителю и кондуктору запрещается:

5.4.1. Курить и принимать пищу в салоне автобуса в присутствии пассажиров.

5.4.2. Использовать звуковое оборудование на уровне громкости, затрудняющем свободное общение пассажиров друг с другом, с кондуктором и водителем.

6. Ответственность пассажиров

6.1. За безбилетный проезд и провоз багажа на пассажира налагается штраф в размере, установленном законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях.

6.2. Пассажиры несут материальную ответственность за порчу или повреждение оборудования и инвентаря автобуса в соответствии с действующим законодательством.